
1

La presente deliberazione viene affissa il 12/10/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 271 del 12/10/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Definizione Agevolata delle Ingiunzioni Fiscali e degli Accertamenti Esecutivi, ai sensi

dell’art. 17-Bis del D.L. 34/2023, convertito dalla L. 56/2023. Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventitré, il giorno dodici del mese ottobre alle ore 16:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione

Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

- di voler verificare la sussistenza dei presupposti per aderire alle agevolazioni previste dal
Regolamento per la Definizione Agevolata delle Ingiunzioni Fiscali e degli Accertamenti Esecutivi,
ai sensi dell’art. 17-Bis del D.L. 34/2023, convertito dalla L. 56/2023, approvato con delibera del
Consiglio Comunale di Benevento, n. 64 del 18 luglio 2023;

- di dare indirizzi al Settore Amministrativo Finanziario – Servizio Tributi ed Entrate extra-tributarie
Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio - affinché proceda a tutti gli
adempimenti propedeutici e conseguenti, nessuno escluso, per aderire eventualmente alle
agevolazioni previste dal Regolamento sopra richiamato;

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:

Definizione Agevolata delle Ingiunzioni Fiscali e degli

Accertamenti Esecutivi, ai sensi dell’art. 17-Bis del D.L. 34/2023,

convertito dalla L. 56/2023. Atto di indirizzo.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del
Patrimonio

Premesso che:
- con delibera n. 64 del 18 luglio 2023, il Consiglio Comunale di Benevento ha approvato il Regolamento
per la Definizione Agevolata delle Ingiunzioni Fiscali e degli Accertamenti Esecutivi, ai sensi dell’art. 17-
Bis del D.L. 34/2023, convertito dalla L. 56/2023;
- che l’art. 1, “Oggetto del regolamento” recita:
“1. Il presente regolamento, adottato nell'ambito della potestà prevista dall'art. 52 del decreto legislativo 15
novembre 1997, n. 446 ed in attuazione dell’art. 17-bis, comma 1, del decreto legge 30 marzo 2023, n. 34,
convertito con modificazioni dalla legge 26 maggio 2023, n. 56, disciplina l’applicazione della definizione
agevolata delle entrate comunali, anche tributarie, non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni
fiscali, di cui al Regio decreto 14 aprile 1910, n. 639 e di accertamenti esecutivi, di cui all’art. 1, comma
792, della legge 27 dicembre 2019, n. 160”;

- che l’art. 2 del Regolamento disciplina “l’oggetto della definizione”:
“1. I debiti contenuti in ingiunzioni fiscali di cui al Regio decreto 14 aprile 1910, n. 639 emesse dal 1
gennaio 2000 al 30 giugno 2022 o in avvisi di accertamento disciplinati dal comma 792 dell’art. 1 della
legge 27 dicembre 2019, n. 160, divenuti esecutivi alla data del 30 giugno 2022 possono essere estinti
versando esclusivamente le somme dovute a titolo di capitale e quelle maturate a titolo di rimborso delle
spese per le procedure esecutive e cautelari e di notificazione degli atti.
2. La definizione agevolata prevista dal presente articolo può riguardare il singolo debito incluso in una
ingiunzione di pagamento o accertamento esecutivo.
3. Sono esclusi della definizione agevolata i debiti relativi a:
somme dovute a titolo di recupero di aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 16 del regolamento (UE) 2015/1589 del
Consiglio del 13 luglio 2015; crediti derivanti da pronunce di condanna della Corte dei conti; multe,
ammende e sanzioni pecuniarie dovute a seguito di provvedimenti e sentenze penali di condanna.”,

considerato che
è in corso il procedimento di verifica per rilevare la eventuale sussistenza di debiti tributari aventi i
presupposti richiesti nelle fattispecie previste dal Regolamento in parola,

ritenuto
di voler emanare indirizzi per eventualmente aderire alle agevolazioni previste dal Regolamento in parola
per l’estinzione dei debiti tributari, mediante il versamento delle sole somme dovute a titolo di capitale e di
rimborso delle spese, oltre gli interessi del 2% per l’eventuale rateizzo,

visto
il decreto n. 96 del 5/7/2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito al sottoscritto l’incarico di
dirigente del Settore Amministrativo Finanziario a tempo pieno e determinato per tutta la durata del mandato
presidenziale;



4

la determinazione n. 1576 del 26/07/2023 di incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio Tributi ed
Entrate extra-tributarie Economato e gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio,

reso
il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel,

visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per la Definizione Agevolata delle Ingiunzioni Fiscali e degli Accertamenti Esecutivi, ai

sensi dell’art. 17-Bis del D.L. 34/2023, convertito dalla L. 56/2023, approvato con delibera del
Consiglio Comunale di Benevento, n. 64 del 18 luglio 2023;

-

viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 14 del 22/06/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art.

170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;

- n. 18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

- n. 19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico
di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

- n. 20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
previsione 2023/2025 e suoi allegati,

richiamata pure la Deliberazione

n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169

D.L.gs 267/2000) - Anno 2023,

PROPONE di DELIBERARE
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
di voler verificare la sussistenza dei presupposti per aderire alle agevolazioni previste dal Regolamento per
la Definizione Agevolata delle Ingiunzioni Fiscali e degli Accertamenti Esecutivi, ai sensi dell’art. 17-Bis
del D.L. 34/2023, convertito dalla L. 56/2023, approvato con delibera del Consiglio Comunale di
Benevento, n. 64 del 18 luglio 2023;
di dare indirizzi al Settore Amministrativo Finanziario – Servizio Tributi ed Entrate extra-tributarie
Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio - affinché proceda a tutti gli adempimenti
propedeutici e conseguenti, nessuno escluso, per aderire eventualmente alle agevolazioni previste dal
Regolamento sopra richiamato;
di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Benevento, lì 12/10/2023

Il Responsabile del Servizio Tributi ed Entrate
Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria

dei Pagamenti e del Patrimonio
f.to Dott.ssa Giovanna Clarizia



5

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 86 del 12/10/2023
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 12/10/2023

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 12/10/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 271 del 12/10/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 12/10/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


